
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la cererea membrului Consiliului Superior al Magistraturii, Maria 

Frunze, referitor la acordarea concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului 

minor 

 

13 februarie 2024                                                                                mun. Chișinău 

nr. 67/6 
 

Examinând cererea membrului Consiliului Superior al Magistraturii, Maria 

Frunze, referitor la acordarea concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului 

minor, luând act de informația membrului Consiliului Superior al Magistraturii, 

Tatiana Ciaglic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

A     C O N S T A T A T: 

 
La Consiliul Superior al Magistraturii a fost înregistrată cererea membrului 

CSM, Maria Frunze, referitor la acordarea concediului parțial plătit pentru 

îngrijirea copilului minor până la împlinirea vârstei de 3 ani, începând cu 18 

februarie 2024 până la 28 octombrie 2026, inclusiv. 

Alăturat cererii au fost prezentate copiile de pe certificatul de naștere al 

copilului, născut la 28 octombrie 2023 și de pe ultimul certificat medical în care 

perioada concediului de maternitate a fost stabilită, începând cu 04 februarie 2024 

până la 17 februarie 2024, inclusiv. 

Conform art. 1 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, cu 

privire la Consiliului Superior al Magistraturii, Consiliul este un organ 

independent, format în vederea organizării și funcționării sistemului judecătoresc, 

fiind garantul independenței autorității judecătorești, care exercită 

autoadministrarea judecătorească. În scopul realizării funcțiilor sale, Consiliul 

Superior al Magistraturii a fost învestit cu competențe referitoare la cariera, 

disciplina și etica judecătorilor, instituirea inițială și continuă a magistraților și a 

personalului secretariatelor instanțelor judecătorești, administrarea instanțelor 

judecătorești, aprobarea actelor normative în vederea executării prevederilor 

legislației din domeniul organizării și funcționării sistemului judecătoresc, precum 

și alte atribuții în condițiile legii. 

În acord cu art. 31 din Legea  nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la 

statutul judecătorului, judecătorul şi membrii familiei sale beneficiază de asistenţă 

medicală gratuită la nivel minim necesar şi de alte garanţii sociale prevăzute de 

lege.  

Art. 124 alin. (2) din Codul muncii al Republicii Moldova, aprobat prin Legea 

nr. 154-XV din 28 martie 2003, prevede că în baza unei cereri scrise, după 

expirarea concediului de maternitate, se acordă un concediu parţial plătit pentru 

îngrijirea copilului până la vârsta de 3 ani, cu achitarea indemnizaţiei din bugetul 

asigurărilor sociale de stat. Concediul parţial plătit pentru îngrijirea copilului până 

la vârsta de 3 ani se acordă, opţional, unuia dintre părinţi, unuia dintre bunici, unei 

alte rude care se ocupă nemijlocit de îngrijirea copilului, precum şi tutorelui. 

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, cu 

privire la Consiliului Superior al Magistraturii, Plenul CSM adoptă hotărâri cu 



votul deschis al majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în art. 

19 alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează 

de președintele ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în 

favoarea şi împotriva hotărârii.  

Ținând cont de dispozițiile legale menționate, precum și în rezultatul 

procedurii de votare, cu 07 (șapte) voturi pro și 0 (zero) împotrivă, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii acceptă cererea membrului CSM, Maria 

Frunze, cu privire acordarea concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului 

minor.  

În acest context, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, călăuzindu-se 

de prevederile art. 124 alin. (2) din Codul muncii al Republicii Moldova, aprobat 

prin Legea nr. 154-XV din 28 martie 2003, art. 1,3, 4, 17, 24, 25 și 31 din Legea 

nr. 947- XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          1. Se admite cererea membrului Consiliului Superior al Magistraturii, Maria 

Frunze, referitor la acordarea concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului 

minor.  

          2. Se acordă membrului Consiliului Superior al Magistraturii, Maria Frunze, 

concediu parțial plătit pentru îngrijirea coplilului minor, începând cu 18 februarie 

2024 până la 28 octombrie 2026, inclusiv.  

          3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în 

termen de 30 de zile. 

          4. Copia prezentei Hotărâri se remite, spre informare și executare, instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                     Sergiu CARAMAN 

 


